
Posudek vedoucího bakalářské práce 

 

Autor: Jakub Chramosta 

Název práce: Resilience u seniorů: Interpretativní fenomenologická analýza 

K tématu práce: Autor se si vybral ke zkoumání problematiku, která není v domácím 

kontextu dostatečně zkoumaná a jejíž význam (vzhledem ke stoupajícímu podílu seniorů 

v populaci) bude stoupat 

K teoretické části: Autor zde pojednává o relevantních konceptech a přístupech 

vztahujících se k resilienci a ke stáří, čímž si připravuje terén jak pro analýzu, tak hlavně pro 

následnou diskusi. 

K výběru a aplikaci výzkumných metod: Výzkumné otázky jsou položeny vhodně. 

Jako adekvátní metoda je zvolena interpretativní fenomenologická analýza. Tato metoda se 

ukazuje jako vhodná, protože umožňuje do hloubky zachytit zkušenost zkoumaných seniorů. 

Autor zde postupuje ve dvou krocích: 1) Nejprve analyzuje zkušenost jednotlivých seniorů, tj. 

nepřistupuje rovnou ke hledání společných kategorií a témat, tak jak to činí jiné druhy 

analýzy. 2) Teprve ve druhém kroku nechává vynořit společná témata a kategorie.  

Ke způsobu předložení výzkumných výsledků: Autor zde splňuje metodologické 

pravidlo transparence, tj. dává nahlédnout do procesu emergence jednotlivých témat a 

kategorií, mj. pomocí schémat a diagramů (str. 29 – 31). Výzkumná zjištění jsou 

strukturována podle hlavních témat, která jsou ilustrována úryvky z rozhovorů. Tato témata 

jsou v diskusi vhodně konfrontována s relevantními publikacemi v dané oblasti. 

Celkové hodnocení: Bakalářskou práci Jakuba Chramosty považuji za kvalitně a 

disciplinovaně provedenou. Tato práce dostává standardním nárokům a kritériím tradičně 

kladeným ne tento druh prací. Proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

V Praze 5. 9. 2018 

          Vladimír Chrz 

 

 


